
Teritorijas plānojuma 
sabiedriskā 
apspriešana. Piedalies!
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Sajūtu gleznas 
Kākciemā
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Kā kļūt par 
audžuģimeni

4. lpp.

Renāte Gremze,  
Ropažu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece 
izglītības un attīstības 
jautājumos

Sirsnīgi sveicu Ropažu nova-
da izglītības iestāžu darbinie-
kus un audzēkņus ar veiksmī-
gi aizvadīto mācību gadu! 

Šajā mācību gadā izglītošana un 
izglītošanās bijusi spraiga, neieras-
ta un citādi organizēta. Tā sniegusi 

jaunus izaicinājumus un pieredzi 
gan pedagogiem, gan skolēniem, 
gan viņu vecākiem. Tā pavērusi 
plašākus apvāršņus turpmākajam 
darbam. Ārkārtas krīze mūs visus 
pārsteidza nesagatavotus, bet mēs 
spējām un pratām pieņemt šo jau-
no izaicinājumu: mainīt savus para-
dumus, darba stilu un arī attieksmi 
vienam pret otru. Tā bija lieliska 
iespēja katram pedagogam – izvēr-
tēt un padomāt par rīkoto mācī-
bu procesu, kas noteikti ir sniedzis 

daudzus ieguvumus, kuri noderēs 
nākamajā mācību gadā, kad arī 
skolās tiks ieviests kompetencēs 
balstīts mācību saturs. 

Ropažu novada pašvaldība ir 
gandarīta un lepna par mūsu no-
vada izglītības iestāžu spēju piln-
veidoties, attīstīties un mainīties. 
Ar patiesu cieņu novērtējam gan 
PII „Annele”, gan Ropažu novada 
vidusskolas, gan Mūzikas un māks-
las skolas audzēkņu un viņu vecāku 
produktīvo sadarbību ar izglītības 

iestāžu kolektīviem. Saliedētā un 
mērķtiecīgā darbā ir gūti labi re-
zultāti mācību procesa organizē-
šanā un izstrādāta inovatīva turp-
mākā koncepcija Ropažu novada 
vidusskolā.

Izglītības iestāžu darba pozitī-
vais novērtējums ir skolas vadības, 
pedagogu, atbalsta personāla, au-
dzēkņu un viņu vecāku ieguldītā 
darba rezultāts izglītības procesa 
nodrošināšanā. 

Izglītība Ropažu novadā ir 

viena no vissvarīgākajām priori-
tātēm! Mērķtiecīgi strādājot, esam 
panākuši gan mūsu novada izglī-
tības iestāžu pilnveidi, gan sav-
starpēju sadarbību un pieredzes 
apmaiņu ar citu Latvijas nova-
du izglītības iestādēm par labās 
prakses piemēriem mācību pro-
cesa organizēšanā. 

Paldies par aktīvu darbību un 
sadarbību! Novēlu mums visiem 
radošiem izaicinājumiem bagātu 
vasaru, un uz tikšanos rudenī!

Izlaidumi Ropažu novada 
izglītības iestādēs 
šogad notiek nedaudz 
citādāk nekā līdz šim.

Ārkārtas situācijas drošības 
pasākumu dēļ šogad izlaidumos 

nav atļauts piedalīties vecākiem, 
radiniekiem un draugiem, tur-
klāt jāievēro drošas fiziskās dis-
tancēšanās pamatprincipi, tomēr 
tas nemazina absolventu satrau-
kumu un prieku par paveikto 

un sasniegto! 
Šogad izlaidumi jau bijuši 

mazajiem pirmsskolas izglītī-
bas grupu audzēkņiem Ropa-
žu novada pirmsskolas izglītī-
bas iestādē „Annele” un Ropažu 

novada vidusskolas Zaķumui-
žā, kā arī Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas „Rodenpois” ab-
solventiem. 

Jūnijā izlaidumi notiks Ro-
pažu novada vidusskolas 9. kla-

sei, bet pēc tam arī 12.  klases 
audzēkņiem. 

Ropažu novada pašvaldība 
novēl: lai jums veiksmīgs ik-
viens nākamais starts un jau-
nā sākums! 

Izlaidumu laiks: citāds, nekā ierasts

Radošiem izaicinājumiem bagātu vasaru,  
un uz tikšanos rudenī!

Ropažu novada vidusskolas Zaķumuižas PII grupa „Sprīdīši”

PII Annele grupa „Buciņi” PII Annele grupa „Bitītes”

RMMS „Rodenpois” izlaidums
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Ropažu novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestā-
de „Annele” un Ropažu no-
vada vidusskolas pirmsskola 
šovasar strādās pilnu laiku. 

Iestādes būs slēgtas no 
2020. gada 27. līdz 31. augustam. 

Pirmsskolas grupas drīkst ap-
meklēt bērni, kuriem nav akūtu elp-
ceļu infekcijas simptomu vai citu vī-

rusinfekcijas COVID-19 saslimšanas 
simptomu (klepus, paaugstināta ķer-
meņa temperatūra (drudzis), elpas 
trūkums, sāpes muskuļos, nogu-
rums, caureja, slikta dūša un iesnas). 

Abās pirmsskolas izglītības ie-
stādēs darbosies dežūrgrupas. Vecā-
kus joprojām aicinām rūpīgi apsvērt 
nepieciešamību izmantot pirmssko-
las izglītības iestāžu pakalpojumus.

Renāte Gremze, Ropažu 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece izglītības un attīstības 
jautājumos

Attālināto mācību laikā Ropa-
žu novada pašvaldība nodro-
šināja bezmaksas pusdienu 
paku piegādi Ropažu novadā 
deklarētajiem vairāku soci-
ālo grupu ģimeņu bērniem, 
tajā skaitā daudzbērnu ģi-
meņu bērniem un izglītoja-
majiem, kuri izglītību ikdie-
nā apgūst internātskolās. 

Pašvaldība nodrošināja pus-
dienu pārtikas paku piegādi ģi-

menēm, kuras pieteicās pārtikas 
paku saņemšanai, reizi divās 
nedēļās piegādājot pakas katra 
bērna deklarētajā dzīvesvietā. 

Ropažu novada pašvaldības 
vārdā es vēlos teikt lielu paldies 
par nesavtīgo rīcību gan pašval-
dības darbiniekiem, gan iestā-
žu darbiniekiem, kuri piedalījās 
bezmaksas pārtikas paku piegā-
des organizēšanas laikā. Mēs nā-
cām viens otram palīgā, veido-
jām komandu kopīgiem spēkiem, 
operatīvi radām izeju no visiem 
sarežģījumiem. Ir ļoti svarīgi, ka 
pašvaldības sniegtie pakalpojumi 
iedzīvotājiem noder. Šajā nebūt 

ne vieglajā attālinātās mācīšanās 
laikā lielākā slodze bija vecākiem. 
Kopā darbojoties, mēs pēc iespē-
jas centāmies šo ārkārtas situā-
cijas ikdienu darīt vieglāku, ne-
zaudējot pozitīvu attieksmi un 
sapratni.

Īpašs paldies SIA „Žaks-2” ne-
savtīgajiem, individuālajiem at-
balstītājiem, Ropažu novada So-
ciālajam dienestam, dienas centru 
un bibliotēkas kolektīviem, skolē-
nu autobusu šoferiem un Sabied-
risko attiecību daļai! Mēs patiesi 
novērtējam šo sadarbību un ko-
mandas darbu, kas sniedza ļoti 
pozitīvu rezultātu.

Ropažu novada dome 
2020. gada 27. maija sēdē 
apstiprināja Andu Kalniņu 
Ropažu novada pirmsskolas 
izglītības iestādes (PII) 
„Annele” vadītājas amatā. 

Anda Kalniņa ir Ropažu no-
vada iedzīvotāja. 

Ieguvusi vairākas augstākās iz-
glītības, tajā skaitā arī pedagoģijā. 
Kopš 2011. gada līdz šim strādā-
jusi PII „Annele” par pirmsskolas 
izglītības skolotāju.

Kopš 2008. gada Anda aktīvi 
iesaistījusies biedrības „Aktīvi ve-
cāki Ropažu novadam” darbībā, 
kopā ar domubiedriem īstenojot 
dažādus projektus un iniciatīvas 
novadā dzīvojošo bērnu ikdienas 
un brīvā laika aktivitāšu dažādo-
šanai un uzlabošanai.

2019. gadā uzsākusi studijas 

Latvijas Universitātes Izglītības va-
dības maģistrantūrā.

PII „Annele” jaunajai vadītājai 
novēlam īstenot ieceres un izvirzī-
tos mērķus, kā arī veicināt nerims-
tošu radošumu un pozitīvismu! 

PII „Annele” vadītājas amatā 
apstiprināta Anda Kalniņa

Paldies!

Par Ropažu novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
darbu vasarā
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RoPAžu noVAdA 
PAšVAldīBAS 
AdMInISTRATīVā 
KoMISIjA no 22. jūnIjA 
ATSāK AdMInISTRATīVo 
lIeTu IZSKATīšAnu 
KlāTIenē

AKTUĀLI

Sanita Upīte, Ropažu novada 
pašvaldības Attīstības daļas 
vadītāja

Ir pagājis pirmais mēnesis, 
kopš Centra ielā aktīvi strā-
dā ceļu būves firma „Bin-
ders”, lai uzlabotu satiksmes 
drošību bērnudārza ap-
kārtnē, organizēti sakārto-
tu stāvlaukumus, izveidotu 
apgaismotu gājēju pāreju 
un labiekārtotu apkārtni. 

Būvniecība Centra ielā ir sa-
režģīts process, kam nepieciešama 
nepārtraukta atbildīgo personu ie-
saiste un risinājumu meklēšana, 
jo inženierkomunikāciju izvieto-
jums dabā neatbilst sākotnēji plā-

notajam. Katra konstatētā situā-
cija tiek fiksēta un risināta kopā 
ar inženierkomunikāciju turētāju.  
Šī iemesla dēļ darbi objektā no-
tiek fragmentāri, jo kādā posmā 
tie ir jāpārtrauc un tiek turpināti 
vietās, kur tos ir iespējams veikt. 

Aktīva rosība notiek ne tikai 
Centra ielā, bet arī Zaļajā un Bēr-
zu ielā. Būvnieki demontē vecās 
siltumtrases, veic lietus kanalizā-
cijas un sadzīves kanalizācijas iz-
būvi, atsevišķos posmos ir uzsākts 
veidot trotuārus un izbūvēt ceļa 
pamata kārtu. Jau ir redzamas 
pirmās aprises auto stāvvietām 
starp Rīgas ielu un bibliotēku. 
Elektriķi strādā pie aizsargcau-
ruļu ieguldīšanas zemē, lai varē-
tu izvilkt jaunās elektrolīnijas un 

uzstādīt elektrības balstus. 
Drīzumā tiks uzsākts darbs 

arī pie jauna ūdensvada izbūves 
ar beztranšejas metodi. Vēl ir plā-
nota siltumtrases izbūve, ar ko 

tiks pabeigta būvniecība pazemē. 
Ņemot vērā sarežģīto situā-

ciju ar inženierkomunikācijām, 
visticamāk, ka būvniecības laiks 
būs garāks, nekā tas sākotnēji tika 
plānots. 

Būvdarbus veic ceļu būves fir-
ma SIA „Binders”, būvuzraudzību 
nodrošina SIA „Jurēvičs un part-
neri”, bet autoruzraudzību – SIA 
„TOMUS”.

Centra ielā notiek aktīva būvniecība

Inga Koleča

Maija beigās Ropažu nova-
da vidusskolas ekoskolas 
jaunieši kopā ar ekoskolas 
koordinatori Silviju Kan-
tāni un daiļdārznieci Ievu 
dambergu rosījās sabied-
riskā transporta pieturvie-
tā Ropažos, veidojot jaunu 
apstādījumu veidu – topiā-
riju – no augu skulptūrām. 

Topiārijā ietverti dažādi de-
koratīvie augi – dekoratīvās tū-
jas, Rietumu bumbuļveida tūjas 
un irbenes. 

Ideja par topiārija izveidošanu 
Ropažos lolota jau kopš pagājušā 
gada rudens un pieder Ekoskolas 
jauniešiem, sadarbojoties ar Ro-
pažu novada pašvaldību un daiļ-
dārznieci I. Dambergu. Jaunieši 
vairākas reizes tikās ar pašvaldī-
bas pārstāvjiem un daiļdārznieci 
un diskutēja, kā uzlabot sabied-
riskā transporta pieturvietas Ro-
pažos vizuālo izskatu, lai tas būtu 
gan estētisks, gan praktiski ērti 

kopjams, gan arī atšķirīgs no it 
visur redzētiem, tradicionāliem 
apstādījumiem.

Ekoskolas jaunieši apņēmu-
šies kļūt par jauno apstādījumu 
„krustvecākiem”, uzņemoties līdz-
atbildību par turpmāko kopšanu.

Diemžēl neilgi pēc jaunā ap-
stādījuma izveidošanas mums 
nācās secināt, ka kādam garna-
dzim topiārijs tik ļoti iepaticies, 
ka tas izracis un piesavinājies trīs 
mazo, dekoratīvo bumbuļveida 
tūju stādus. 

Sirds dziļumos ceram, ka vai-
nas apziņa un kauns par nodarīto 
garnadzim tomēr neliks mieru, jo 
tā patiesi vajadzētu būt – ir sabo-
jāts bērnu lolojums, kuri te dzīvo 
un rūpējas par vidi! 

Administratīvās 
komisijas sēdes notiek 
Ropažu Kultūras un 
izglītības centrā. 

Dalībnieku ierašanās 
uz sēdi tiek 
organizēta noteiktos 
laikos, ievērojot 
distancēšanās 
ierobežojumus. 

Ekoskolas audzēkņi 
Ropažos izveido topiāriju 
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Ropažu bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Ingrīda Zunde

Ikviens bērns vēlas uzaugt 
ģimenē. Tikai ģimenē viņš 
var būt vecāku aprūpēts, 
atbalstīts un mīlēts un 
iemācīties, kas ir mājas, 
kā rūpēties par sevi un 
citiem un kā vēlāk veidot 
pašam savu ģimeni.

Dažādu iemeslu dēļ mēdz 
būt situācijas, kad bērns ne-
var turpināt augt un attīstīties 
savā ģimenē. Dažreiz šie bērni 
nokļūst bērnu aprūpes centros.  
Šobrīd valstī tiek domāts, lai 
bērni, kuri dzīvo sociālās aprū-
pes centros, varētu augt ģime-
niskā vidē, lai aprūpes centrus 
aizstātu ar ģimeniskai videi lī-
dzīgiem pakalpojumiem – adop-
ciju, aizbildniecību, audžuģime-
nēm, viesģimenēm.

Iespējams, arī jūs vismaz 
reizi esat aizdomājušies par 
bērniem, kuriem nav iespējas 
uzaugt savās ģimenēs, un uz 
mirkli esat apsvēruši domu, ka 
ar jūsu bērniem kopā varētu uz-
augt kāds audžubērns. Varbūt, 
ka jūsu bērni jau ir pieauguši 
un jūs varat dot savu mīlestī-
bu un atbalstu vēl kādam bērni-
ņam. Iespējams, ka jums pašiem 
nav savu bērnu, bet šobrīd esat 
gatavi būt par vecākiem. Tad 
tieši šis varētu būt brīdis, lai 
pieņemtu lēmumu kļūt par au-
džuģimeni un palīdzētu kādam 
bērnam iegūt mājas, ģimeni, mī-
lestību un laimīgu bērnību.

Audžuģimene
Audžuģimene domāta īslai-

cīgai aprūpei: bārenim vai bez 
vecāku gādības palikušajam bēr-
nam tiek nodrošināta aprūpe ģi-
menē līdz brīdim, kamēr bērns 
var atgriezties pie saviem biolo-
ģiskajiem vecākiem. Ja tas nav 
iespējams, bērnam tiek noteikta 
aizbildnība vai bērns tiek adop-
tēts. 

Atbalsta centri
Lai veicinātu audžuģimeņu 

kustību un sniegtu psiholoģis-
ko atbalstu audžuvecākiem, no 
2018. gada Latvijā tiek reģistrē-
ti un darbu uzsāk ārpusģimenes 
aprūpes atbalsta centri (turp-
māk – Atbalsta centri).

Rīgā ir reģistrēti četri 
Atbalsta centri:

1. Latvijas SOS Bērnu cie-
matu asociācijas Rīgas ārpus-

ģimenes aprūpes atbalsta centrs 
„AIRI vecākiem”, adrese: Sen-
ču iela  4, Rīga, LV-1011. At-
balsta centra vadītāja  – Guna 
Makarova, tālrunis 27774407, 
e-pasts guna.makarova@sosbca.
lv. Diennakts tālrunis 26118837, 
interneta vietne www.sosbernu-
ciemati.lv. Dibinātājs: biedrība 
„Latvijas SOS Bērnu ciematu 
asociācija”.

2. Rīgas reģiona ģimeņu at-
balsta centrs „Dūja”, adrese: 
Brīvības gatve  195  – 28, Rīga, 
LV-1039. Atbalsta centra vadītā-
ja – Margita Kalniņa-Laksa, tāl-
runis 29833251, e-pasts margita.
kalnina-laksa@atbalstafonds.lv, 
interneta vietne https://atbalsta-
fonds.lv/atbalsta-centri/saif-duja. 
Dibinātājs: Sociālā atbalsta izglī-
tības fonds.

3. Kristīgās alianses bāreņiem 
ģimeņu atbalsta centrs TILTS, 
adrese: Mārupes iela  16, Rīga, 
LV-1002. Tālrunis 29130210,  
e-pasts palidzibareniem@gmail.
com, interneta vietne www.pali-
dzibareniem.lv. Dibinātājs: bied-
rība „Latvijas Kristīgā alianse bā-
reņiem”.

4. Atbalsta centrs „Dzegu-
zēns”, adrese: Pērnavas iela  62, 
Rīga, LV-1035. Kontaktinfor-
mācija: Sarma Bergmane, tāl-
runis 29641139, e-pasts labied-
riba@gmail.com, interneta vietne 
www.labiedriba.lv. Dibinātājs: 
Latvijas Audžuģimeņu biedrība.

Audžuģimeņu 
specializācija

Šobrīd Ministru kabineta 
2018.  gada 26.  jūnija noteiku-
mos Nr.  354 „Audžuģimenes 
noteikumi” paredzēti divi spe-
cializācijas veidi:

1. Krīzes audžuģimene. 
2.  Audžuģimene bērnam ar 

invaliditāti, kuram izsniegts at-
zinums par īpašas kopšanas ne-
pieciešamību. 

Kas var kļūt par 
audžuģimeni?

Par audžuģimeni ir iespē-
jams kļūt, ja vismaz viens no 
laulātajiem ir vecumā no 25 līdz 
60 gadiem. Par audžuvecākiem 
var kļūt laulāts pāris vai perso-
na, bet par lēmumu bērnu no-
dot adopcijā lemj Bāriņtiesa.

Bāriņtiesa var nodot 
bērnu audžuģimenes 
aprūpē, ja:

1) bērna vecāki ir miruši;
2) bērns ir atrasts;
3) bērna vecākiem ar tiesas 

spriedumu atņemtas aizgādības 
tiesības;

4) bērna vecākiem pārtrauk-
tas aizgādības tiesības;

5) bērns atrodas viņa vese-
lībai vai dzīvībai bīstamos aps-
tākļos;

6) izveidojusies konfliktsi-
tuācija starp bērnu un vecākiem 
vai aizbildni, audžuģimeni vai 
specializēto audžuģimeni;

7) bērna vecāku slimība, kas 
liedz vecākiem veikt pilnvērtīgu 
bērnu aprūpi.

Kā kļūt par audžuģimeni?
Lai laulātos (personu) atzītu 

par piemērotiem audžuģimenes 
pienākumu veikšanai, laulātie 
(persona) deklarētās dzīvesvie-
tas Bāriņtiesā uzrāda personu 
apliecinošu dokumentu, kā arī 
iesniedz šādus dokumentus: 

1) iesniegumu; 
2) psihiatra atzinumu par 

personas psihiskās veselības 
stāvokli; 

3) narkologa atzinumu par 
personas atkarību no narkotis-
kām un psihotropām vai citām 
atkarību izraisošām vielām.

Bāriņtiesa pēc šo dokumen-
tu saņemšanas izvērtē tos, kā arī 
laulāto (personas) motivāciju 
kļūt par audžuģimeni, ģimenes 
locekļu savstarpējās attiecības, 
zināšanas un prasmes bērna ap-
rūpē; noskaidro ģimenes mate-
riālo stāvokli; pārbauda laulāto 
(personas) dzīves apstākļus un 
uzraksta dzīves apstākļu pārbau-
des aktu; pieprasa informāciju 
no Sodu reģistra. 

Ja Bāriņtiesa nolemj, ka lau-
lātie (persona) ir piemēroti au-
džuģimenes pienākumu veik-
šanai, tā informē audžuģimeni 
par pienākumu noslēgt vienoša-
nos ar atbalsta centru par atbal-
sta saņemšanu un iespēju veikt 
brīvprātīgo darbu bērnu aprū-
pes iestādē. 

Laulātie (persona) pēc bāriņ-
tiesas lēmuma pieņemšanas par 
piemērotību audžuģimenes pie-
nākumu veikšanai noslēdz vie-
nošanos ar tās izvēlēto atbalsta 
centru par psihologa atzinuma 
saņemšanu laulāto (personas) 
piemērotībai audžuģimenes sta-
tusa iegūšanai, laulāto (perso-
nas) raksturojuma sagatavošanu, 
kā arī mācību un psihosociālā 
atbalsta nodrošināšanu. 

Bāriņtiesa mēneša laikā pēc 
mācību kursa beigām veic at-
kārtotas pārrunas ar audžuģi-
meni, un tiek pieņemts galīgais 
lēmums par audžuģimenes sta-

tusa piešķiršanu vai nepiešķir-
šanu. Tiek noslēgts līgums starp 
audžuģimeni un pašvaldību. 

Laulātie (persona) pēc Bā-
riņtiesas lēmuma pieņemšanas 
par piemērotību audžuģimenes 
pienākumu veikšanai apgūst 
mācību kursu atbilstoši audžu-
ģimenes mācību programmai. 
Pēc mācību programmas sek-
mīgas apgūšanas laulātie (per-
sona) saņem apliecību. 

Bāriņtiesa, ņemot vērā atbal-
sta centra sagatavoto psiholo-
ga atzinumu par laulāto (perso-
nas) piemērotību audžuģimenes 
statusa iegūšanai, laulāto (per-
sonas) raksturojumu un infor-
māciju par mācību programmas 
apguvi, mēneša laikā pēc mā-
cību programmas beigām veic 
pārrunas ar laulātajiem (perso-
nu), lai konstatētu laulāto (per-
sonas) gribu un gatavību iegūt 
audžuģimenes statusu, un pie-
ņem lēmumu par audžuģimenes 
statusa piešķiršanu.

Valsts atbalsts 
audžuģimenei

Atlīdzība audžuģimenei par 
pienākumu pildīšanu tiek no-
teikta pēc aprūpē esošo bērnu 
skaita. Par vienu audžuģimenē 
ievietoto bērnu atlīdzības ap-
mērs mēnesī ir vienāds ar bēr-
na kopšanas pabalsta apmēru 
personai, kura kopj bērnu ve-
cumā līdz pusotram gadam, jeb 
171 eiro. Ja audžuģimenē ievie-
toti 2 bērni, atlīdzības apmērs ir 
222,30 eiro, bet ja trīs un vairāk 
bērni  – 273,60  eiro. Tiek veik-
tas sociālās apdrošināšanas ie-
maksas (pensiju apdrošināšanai, 
invaliditātes apdrošināšanai un 
apdrošināšanai pret bezdarbu) 

par personām, kuras saņem at-
līdzību par audžuģimenes pie-
nākumu pildīšanu un nav so-
ciāli apdrošinātas, piemēram, 
nav darba ņēmēji vai pašnodar-
binātie.

Pašvaldības atbalsts 
audžuģimenei

Ropažu novadā audžuvecāki 
vēršas Ropažu novada pašval-
dības Sociālajā dienestā (Rīgas 
ielā 13, Ropažos, Ropažu nova-
dā, tālrunis 67186491). Tiesības 
saņemt atlīdzību ir ģimenēm vai 
personai, kura ieguvusi audžu-
ģimenes statusu un ar kuru Ro-
pažu novada pašvaldība noslē-
gusi līgumu par audžuģimenes 
pakalpojumu sniegšanu. 

Atlīdzības apmērs noteikts 
Ropažu novada pašvaldības 
2018.  gada 24.  janvāra saisto-
šajos noteikumos Nr. 3/2018:

1. Ikmēneša pabalsts uz-
turam divu minimālo uztur-
līdzekļu apmērā par bērnu no 
0 līdz 6 gadiem (ieskaitot), bēr-
na apģērba un mīkstā inventā-
ra iegādei  – 20% no valstī no-
teiktās minimālās darba algas; 
2020. gadā – 215 un 86 eiro.

2. Ikmēneša pabalsts uztu-
ram divu minimālo uzturlīdzek-
ļu apmērā par bērnu no 7 līdz 
17  gadiem (ieskaitot), bērna 
apģērba un mīkstā inventā-
ra iegādei  – 25% no valstī no-
teiktās minimālās darba algas; 
2020. gadā – 258 un 107,50 eiro.

3. Pēc ievietošanas audžuģi-
menē par katru bērnu – vienrei-
zējs materiāls pabalsts 50% no 
minimālās mēneša darba algas 
valstī bērna apģērba un mīkstā 
inventāra iegādei, 2020. gadā – 
215 eiro.

AKTUĀLI

Kas ir audžuģimene un kā par tādu kļūt



Ropažu Vēstis
JūniJs 2020   5pAšvALdĪBĀ

IZdoTI saskaņā ar  
Ropažu novada domes 
29.04.2020. lēmumu 
nr. 3 (protokols nr. 8, 
3.§), likuma „Par paš-
valdībām” 43. panta 
trešo daļu un likuma 
„Par valsts institūci-
ju darbību ārkārtējās 
situācijas laikā saistībā 
ar CoVId-19 izplatību” 
36. panta pirmo daļu.

1. Izdarīt Ropažu nova-
da pašvaldības 2017.  gada 
27. aprīļa saistošajos notei-
kumos Nr. 7/2017 „Par paš-
valdības līdzfinansējumu pri-
vātajam bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzējam” 
šādu grozījumu: 

1.1. Izteikt 2.2. punktu 
sekojošā redakcijā: 

„2.2. Pašvaldības līdzfi-
nansējums netiek piešķirts 
par dienām, kad bērns bez 
attaisnojoša iemesla nesa-
ņem aukles pakalpojumu. 
Šādā gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējums tiek aprē-
ķināts proporcionāli dienu 
skaitam, kad bērns ir sa-
ņēmis aukles pakalpojumu. 
Par attaisnojošu iemeslu šo 
saistošo noteikumu izprat-
nē uzskatāms neapmierinošs 
bērna veselības stāvoklis, ko 
apliecina ārsta izziņa, vai ār-

kārtējā situācija, ko noteiktā 
kārtībā izsludinājis Ministru 
kabinets.”

2. Saistošie noteikumi 
piemērojami no 2020. gada 
12. marta. 

3. Saistošie noteikumi 
stājas spēkā nākamajā die-
nā pēc to parakstīšanas. 

Paskaidrojuma raksts 
Saistošo noteikumu 

projekta nepieciešamības 
raksturojums, dokumenta 
būtība 

Saistošie noteikumi iz-
strādāti ar mērķi saglabāt 
pašvaldības līdzfinansējumu 
bērnu uzraudzības pakalpo-
juma sniedzējiem (auklēm) 
periodā, kad valstī ir izslu-
dināta ārkārtējā situācija un 
bērni nesaņem aukles pakal-
pojumus. 

Īss saistošo noteikumu 
projekta satura izklāsts

Saistošie noteikumi pa-
redz noteikumu pamata re-
dakcijas 2.2. punktu papil-
dināt ar noteikumu, ka par 
aukles pakalpojuma nesa-
ņemšanu attaisnojošu ie-
meslu šo noteikumu iz-
pratnē uzskatāma ārkārtējā 
situācija, ko noteiktā kārtī-
bā izsludinājis Ministru ka-
binets.

Saistošo noteikumu ie-
spējamā ietekme uz pašval-
dības budžetu

Finanšu līdzekļi paredzē-
ti, apstiprinot 2020. gada bu-
džetu.

Saistošo noteikumu 
projekta iespējamā ietek-
me uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā

Pozitīva.
Saistošo noteikumu ie-

spējamā ietekme uz admi-
nistratīvajām procedūrām

Jaunas procedūras netiek 
ieviestas.

Normatīvie akti, saska-
ņā ar kuriem saistošie no-
teikumi sagatavoti

Saistošie noteikumi sa-
gatavoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām” 43. pan-
ta trešo daļu un likuma „Par 
valsts institūciju darbību ār-
kārtējās situācijas laikā sais-
tībā ar COVID-19 izplatību” 
36. panta pirmo daļu.

Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām 
saistībā ar saistošo noteiku-
mu projektu 

Saistošo noteikumu iz-
strādes procesā ņemti vērā 
novada iedzīvotāju un auk-
ļu lūgumi. 

Z. Blaus, Ropažu 
novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 3/2020 „Grozījums Ropažu 
novada pašvaldības 2017. gada 27. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 7/2017 „Par pašvaldības līdzfinansējumu 
privātajam bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam””

Vasarā aktuāli kļūst 
dārza darbi, mājokļa 
uzlabošana un pilnvei-
došana, pēc kā bie-
ži veidojas papildu 
atkritumi. Iedzīvotā-
ju ērtībai jau febru-
ārī Ropažu novadā, 
Zaķumuižā darbu sāka 
šķiroto atkritumu pie-
ņemšanas punkts, kas 
tika ierīkots ar Ropažu 
novada pašvaldības un 
RnP kapitālsabiedrības 
SIA „VIlKMe” atbalstu. 
laukums ir paplašināts 
un labiekārtots, lai 
novada iedzīvotājiem 
būtu iespēja nodot šķi-
rošanai tos atkritumus, 
ko līdz šim novadā ne-
bija iespējams nodot, 
kā arī motivēt vietē-
jos iedzīvotājus šķirot 
otrreiz pārstrādājamus 
atkritumus. Tas ļautu 
samazināt poligonā 
deponēto atkritumu 
daudzumu, kas nega-
tīvi ietekmē gan vidi, 
gan cilvēku veselību.

Iepriekš sašķirotus at-
kritumus iedzīvotājiem ar 
savu transportu pašiem ne-
pieciešams nogādāt šķiroša-
nas punktā „Taurēni”, Za-
ķumuižā, Ropažu novadā.

Atkritumu 
pieņemšanas punkta 
darba laiks:

• Ceturtdienās no 
plkst.  10.00 līdz 16.00;

• Sestdienās no plkst.   
10.00 līdz 14.00.

Kādus šķirotos atkri-
tumus laukumā ir iespē-
ja nodot?

Bez maksas 
nododamo atkritumu 
veidi:

• kartona, papīra ie-
pakojums (gofrētais kar-
tons, kartona, papīra kas-
tes un kārbas saplacinātā 
veidā, sulas un piena tet-
rapakas. Pirms izmešanas 
izskalot!);

• makulatūra (avīzes, 
žurnāli, grāmatas);

• stikla pudeles (baltas 
un krāsainas stikla burkas 
un pudeles. Pirms izmeša-
nas izskalot no ēdiena un 
dzēriena paliekām!);

• plastmasas kannas 
(piemēram, automašīnu 
vējstiklu mazgāšanas šķid-
ruma iepakojums, tehnis-
ko eļļu iepakojums, maz-
gāšanas, ķīmijas līdzekļu 
pudeles un kanniņas, pie-
na kanniņas, jogurta pu-
deles, matu šampūnu un 
balzamu iepakojums, šķid-
ro ziepju iepakojums, pār-
tikas piedevu kannas);

• PET pudeles (plastma-
sas (PET) dzērienu pudeles, 
saplacinātas);

• polietilēna iepakojums 
(plēves);

• metāls (konservu kār-

bas, skārda bundžas, metā-
la vāciņi un citi metāla ie-
pakojumi un sakausējumi: 
varš, bronza, misiņš, alumī-
nijs, svins, cinks, čuguns, tē-
rauds, alva, jaukti metāli);

• bioloģiskie atkritumi 
(lapas, zari utt.);

• elektrisko un elektro-
nisko iekārtu atkritumi;

• baterijas un akumula-
tori.

Par maksu nododamie 
šķirotie atkritumi un to iz-
maksas: 

• nelikvīdi  – atkritu-
mi, kas nav pārstrādājami 
(80 eiro tonnā+PVN);

• logu stikli (40  eiro 
tonnā+PVN);

• kokmateriāli (40 eiro 
tonnā+PVN);

• būvgruži (40  eiro 
tonnā+PVN);

• riepas (150  eiro 
tonnā+PVN);

• apgaismes iekārtas 
un luminiscētas spuldzes 
(0,25 eiro gabalā);

• dzīvsudrabu saturoši 
materiāli (2,5 eiro kilogra-
mā);

• organiskie šķīdinātāji, 
dezinfekcijas līdzekļi, laku un 
krāsu atkritumi (1,3 eiro ki-
logramā);

• eļļas filtri (0,25 eiro ga-
balā).

NB! Izmaksas spēkā līdz 
2020. gada septembrim.

Šķiro un nodod atkritumus!

Paziņojums par Ropažu novada teritorijas plānojuma 3. redakcijas 
publisko apspriešanu
Saskaņā ar Ropažu 
novada domes 
2020. gada 10. marta 
sēdes lēmumu 
nr. 4 „Par Ropažu 
novada teritorijas 
plānojuma 2019.–2031.
gadam 3. redakcijas 
nodošanu publiskai 
apspriešanai” (prot. 
nr. 4 1.§) tika nolemts 
uzsākt Ropažu novada 
teritorijas plānojuma 
2019.–2031. gadam 
3. redakcijas publisko 
apspriešanu, turklāt 
2020. gada 30. martā 
bija plānota publiskās 
apspriešanas sanāksme. 
Teritorijas plānojuma 
3. redakcijas publiskās 
apspriešanas termiņš 
tika noteikts no 
2020. gada 18. marta.

Atbilstoši Pasaules Ve-
selības organizācijas 2020.   
gada  11.  marta paziņoju-
mam, ka vīruss COVID-19 
ir sasniedzis pandēmijas 
apmērus un citiem Latvi-
jas Republikas normatīva-
jiem aktiem, lai noteiktu 
epidemioloģiskās drošības 
un citus pasākumus, visā 
valstī tika izsludināta ārkār-
tas situācija līdz 2020. gada 
9.  jūnijam. 

Ministru kabineta 
(MK) 2020. gada 12. mar-
ta rīkojuma Nr.  103 „Par 
ārkārtējās situācijas izslu-
dināšanu” (prot.  Nr.  11 
1.§) 4.41. punktā noteikts, 
ka no teritorijas attīstības 
plānošanas normatīvajiem 
aktiem izrietošo un līdz 

2020.  gada 23.  martam 
uzsākto teritorijas plāno-
jumu publisko apspriešanu 
termiņos netiek ieskaitīts 
laiks, kad valsts teritorijā 
ir ārkārtējā situācija. 

Pēc MK 2020.  gada 
12.  marta rīkojuma 
Nr.  103 „Par ārkārtējās 
situācijas izsludināšanu” 
Ropažu novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs 
Zigurds Blaus 2020. gada 
30.  martā izdeva rīko-
jumu Nr.  2020/2.-2./32/
RIK „Par Ropažu nova-
da teritorijas plānojuma 
2020.–2031.  gadam pub-
liskās apspriešanas sanāks-
mes pārcelšanu”. Tajā tika 
noteikts, ka 2020.  gada 
30. martā plānotā publis-

kās apspriešanas sanāksme 
tiek pārcelta uz nenoteiktu 
datumu, kad tiks pieņemts 
MK lēmums par ārkārtē-
jās situācijas atcelšanu vai 
publiskās apspriešanas or-
ganizēšanas kārtību ārkār-
tējā situācijā.

Līdz ar ārkārtējās si-
tuācijas atcelšanu visā 
valsts teritorijā Ropažu 
novada pašvaldība in-
formē, ka no 2020.  gada 
10.  jūnija līdz 1.  jūlijam 
tiek atsākta Ropažu nova-
da teritorijas plānojuma 
3.  redakcijas publiskā ap-
spriešana.

Publiskās apsprieša-
nas sanāksme tiek plāno-
ta 18.  jūnijā plkst. 18.00 
Ropažu Kultūras un iz-

glītības centra telpās. 
Teritorijas plānojuma 

3.  redakcijas materiāli ir 
pieejami:

• Ropažu novada paš-
valdībā (Sporta ielā 2, k-2, 
Ropažos, Ropažu novadā, 
pirmdienās no plkst.  11 
līdz 19, piektdienās no 
plkst.  9 līdz 13, pārējās 
darba dienās no plkst.  9 
līdz 17); 

• Ropažu novada paš-
valdības interneta vietnē 

;
• Latvijas ģeotelpis-

kās informācijas portāla 
www.geolatvija.lv sadaļā 
„Teritorijas attīstības plā-
nošana”.

Rakstiskus priekšliku-
mus ir iespējams iesniegt:

• Ropažu novada paš-
valdības Klientu apkal-
pošanas centrā (Sporta 
ielā  1, Ropažos, Ropažu 
novadā, LV-2135); 

• Latvijas ģeotelpis-
kās informācijas portāla 
www.geolatvija.lv sadaļā 
„Teritorijas attīstības plā-
nošana”;

• nosūtot uz e-pastu 
ropazi@ropazi.lv. 

Ja ir jautājumi, lūgums 
vērsties Ropažu novada 
pašvaldības Būvvaldē (tāl-
runis 67918205, 67918221). 
Apmeklētāju pieņemšana: 
pirmdienās no plkst. 9.00 
līdz 13.00 un no 14.00 
līdz 18.30; ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz 13.00 un no 
14.00 līdz 17.30.
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Sēdē piedalās: Ropažu no-
vada pašvaldības priekš-
sēdētājs Z. Blaus, priekšsē-
dētāja vietniece izglītības 
un attīstības jautājumos 
R. Gremze, priekšsēdētāja 
vietnieks infrastruktūras 
un komunālajos jautāju-
mos j. Ķezis, deputāti – 
j. Grigaļūns, K. T. Hēla, 
I. līdacis, A. Kleins, I. Kro-
te, K. ozoliņa, V. šīrants, 
V. šlēgelmilhs, l. Zeltiņa.

Ropažu novada domes  
lēmumi

Par īres līgumu atjaunoša-
nu sociālajos dzīvokļos

Atjaunot sociālās dzīvo-
jamās platības īres līgumu ar 
7 personām uz noteiktu laiku.

Par projekta „Kokogļu ie-
guves uzkalniņa dedzināšana 
Ropažu novadā (eksperimen-
tālā arheoloģija)” iesniegšanu 
VKKF

Iesniegt projekta pieteikumu 
„Kokogļu ieguves uzkalniņa de-
dzināšana Ropažu novadā (ek-
sperimentālā arheoloģija)” Valsts 
kultūrkapitāla fondā (VKKF), 
kultūras mantojuma nozares 
2. projektu konkursā 2020. gadā. 

Noteikt, ka projekta attiecinā-
mās izmaksas ir 10 442,37 euro, 
no tiem: 10 442,37 euro – VKKF 
pieprasītais finansējums.

Par mazdārziņa nomas lī-
guma noslēgšanu Ropažu cie-
ma teritorijā

Noslēgt uz laiku mazdār-
ziņu zemes nomas līgumu par 
pašvaldībai piekritīgu zemes-
gabalu Ropažos ar 2 personām.

Par zemes nomas līguma 
pārtraukšanu Ropažu ciema 
teritorijā

Pārtraukt noslēgto zemes 
nomas līgumu ar 2 personām.

Par nekustamā īpašuma, 
kadastra Nr.  80840090251, 
„Elektrods” Ropažos, Ropažu 
novadā atsavināšanas procesa 
uzsākšanu

Piekrist Ropažu novada paš-
valdībai piederošā nekustamā 
īpašuma „Elektrods” Ropažos, 
Ropažu novadā, kadastra apzī-
mējums 80840090251, atsavinā-
šanas procesa uzsākšanai.

Par Ropažu novada paš-
valdības 2020. gada 29. aprīļa 
saistošo noteikumu Nr. 4/2020 
„Grozījums Ropažu novada 
pašvaldības 2011. gada 20. ap-
rīļa saistošajos noteikumos 
Nr. 6 „Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Ropažu no-
vadā”” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības 2020. gada 29. aprīļa 
saistošos noteikumus Nr. 4/2020 
„Grozījums Ropažu novada paš-
valdības 2011. gada 20. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr.  6 
„Par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu Ropažu novadā””.

Par Ropažu novada paš-
valdības 2020. gada 29. aprīļa 
saistošo noteikumu Nr. 5/2020 
„Grozījums Ropažu novada 

pašvaldības 2013. gada 12. de-
cembra saistošajos noteikumos 
Nr. 14 „Par Ropažu novada te-
ritorijas kopšanu un būvju uz-
turēšanu”” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības 2020. gada 29. aprīļa 
saistošos noteikumus Nr. 5/2020 
„Grozījums Ropažu novada 
pašvaldības 2013. gada 12. de-
cembra saistošajos noteikumos 
Nr. 14 „Par Ropažu novada te-
ritorijas kopšanu un būvju uz-
turēšanu””.

Par Ropažu novada paš-
valdības 2020. gada 29. aprīļa 
saistošo noteikumu Nr. 6/2020 
„Grozījums Ropažu nova-
da pašvaldības 2019.  gada 
27. marta saistošajos noteiku-
mos Nr. 6/2019 „Par ielu tirdz-
niecības kārtību un pašvaldī-
bas nodevu ielu tirdzniecībai 
publiskās vietās Ropažu nova-
da pašvaldības teritorijā”” ap-
stiprināšanu

Apstiprināt Ropažu no-
vada pašvaldības 2020.  gada 
29. aprīļa saistošos noteikumus 
Nr. 6/2020 „Grozījums Ropažu 
novada pašvaldības 2019. gada 
27. marta saistošajos noteikumos 
Nr. 6/2019 „Par ielu tirdzniecī-
bas kārtību un pašvaldības no-
devu ielu tirdzniecībai publiskās 
vietās Ropažu novada pašvaldī-
bas teritorijā””.

Par Ropažu novada paš-
valdības Būvvaldes lēmuma 
Nr.2020/9-3.1/12/PBJ 6.§ „Par 
būvniecības ieceri nekustamajā 
īpašumā Ziedu ielā 40, Ropa-
žos, Ropažu novadā, kadastra 
numurs 80840090553, kadas-
tra apzīmējums 80840090553, 
apstrīdēšanu

05.05.2020. Ropažu nova-
da pašvaldībā iesniegto sūdzību 
par administratīvā akta apstrī-
dēšanu noraidīt. Atstāt spē-
kā 27.04.2020. Ropažu nova-
da pašvaldības Būvvaldes sēdes 
Nr. 2020/9-3.1/12/PBJ 6.§ „Par 
būvniecības ieceri nekustamajā 
īpašumā Ziedu ielā 40, Ropa-
žos, Ropažu novadā, kadastra 
numurs 80840090553, kadastra 
apzīmējums 80840090553” lē-
mumu.

Par Ropažu novada pašval-
dības 2019. gada pārskata ap-
stiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada 
pašvaldības 2019. gada pārskatu 
ar finanšu rādītājiem:
 bilance uz 31.12.2019. – 

23284170,00 euro;
 pārskata gada rezultāts – 

1462415 euro.
Par Ropažu novada paš-

valdības radniecisko kapitālsa-
biedrību SIA „Vilkme” un RNP 
„Ciemats”, SIA 2019. gada pār-
skatu pieņemšanu zināšanai

Pieņemt zināšanai Ropažu 
novada pašvaldības radnieciskās 
kapitālsabiedrības SIA „Vilkme” 
2019. gada pārskatu ar finanšu 
rādītājiem:
 bilance uz 31.12.2019. – 

962894 euro;
 pārskata perioda peļņa  – 

7025 euro.
Pieņemt zināšanai Ropažu 

novada pašvaldības radniecis-
kās kapitālsabiedrības RNP „Cie-
mats”, SIA 2019. gada pārskatu 
ar finanšu rādītājiem:
 bilance uz 31.12.2019. – 

4028524 euro;
 pārskata perioda zaudēju-

mi – (136856) euro.
Par finansiālu atbalstu 

„Latvijas valsts mežu” MTB 
individuālo braucienu orga-
nizēšanai Ropažu novadā

Atbalstīt „Latvijas valsts 
mežu” MTB individuālo brau-
cienu norisi Ropažu novadā 
no 1.  jūnija, pārvirzot Latvijas 
MTB maratona Ropažu posma 
segšanai plānotos izdevumus – 
3500  euro  – „Latvijas valsts 
mežu” individuālo braucienu 
organizēšanai Ropažu novadā.

Slēgt līgumu ar biedrību 
„Latvijas Kalnu divriteņu fede-
rācija” (reģ. Nr. 40008071001, 
jur. adrese: Brīvības gatve 222, 
Rīga, LV-1039) par „Latvijas 
valsts mežu” MTB individuālo 
braucienu Ropažu etapa orga-
nizēšanu Ropažu novadā.

Pārskaitīt 3500 euro pēc lī-
guma noslēgšanas un rēķina sa-
ņemšanas 10 darba dienu laikā 
no Ropažu Sporta centra budže-
ta „pārējās intereses” līdzekļiem. 
Biedrībai iesniegt atskaiti par fi-
nansējuma izlietojumu pašvaldī-
bā līdz 2020. gada 15. decem-
brim.

Par A. Kalniņas apstiprinā-
šanu Ropažu novada pirmssko-
las izglītības iestādes „Annele” 
vadītājas amatā

Iecelt Andu Kalniņu, perso-
nas kods, Ropažu novada pirms-
skolas izglītības iestādes „An-
nele” vadītājas amatā. Noteikt, 
ka Anda Kalniņa amata pienā-
kumus sāk pildīt no 2020. gada 
01.  jūnija. 

Noteikt, ka Ropažu novada 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Annele” vadītājas Andas Kal-
niņas mēnešalga ir 1500  euro 
mēnesī. 

Noteikt, ka darba tiesiskās 
attiecības ar Ropažu novada 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Annele” vadītāju V. E. ir izbeig-
tas 2020. gada 20. februārī.

Par finanšu līdzekļu pie-
šķiršanu Katlumājas fasādes 
remontam un sagatavošanai 
krāsošanas darbiem

Pārvirzīt 7 550,00 euro Kat-
lumājas remontdarbu veikšanai 
no 2020. gada pašvaldības bu-
džetā paredzētā finansējuma 
tirgus laukuma rekonstrukcijas 
darbiem. 

Uzdot Juridiskajai un lietve-
dības daļai sagatavot un noslēgt 
līgumu ar SIA „VI-Nami” Kat-
lumājas Ropažos remontdarbu 
veikšanai un sagatavošanai krā-
sošanas darbiem atbilstoši tir-
gus izpētē iesniegtajam piedā-
vājumam. 

Par projekta pieteikuma 
„Kākciema ugunskurs” iesnieg-
šanu Lauku atbalsta dienestā

Iesniegt projekta pieteikumu 
„Kākciema ugunskurs” atklātu 
projektu iesniegumu konkursā.

Noteikt, ka projekta attieci-
nāmās izmaksas ir 2317,56 euro, 
no tiem: 2085,81 euro ir Eiro-
pas Savienības finansējums un 
231,76  euro  – Ropažu novada 
pašvaldības līdzfinansējums no 
Attīstības daļas budžeta.

Projekta apstiprināšanas ga-
dījumā līdzfinansējumu paredzēt 
no Ropažu novada pašvaldības 
budžeta līdzekļiem 2020. gadā. 

Par patapinājuma līguma 
noslēgšanu ar VAS „Latvijas 
dzelzceļš” un sadarbības līgu-
ma noslēgšanu ar SIA „Rīgas 
meži”

Noslēgt patapinājuma līgu-
mu ar VAS „Latvijas dzelzceļš” 
par zemes vienību patapināšanu.

Noslēgt sadarbības līgumu 
ar SIA „Rīgas meži” par zemes 
vienību izmantošanu.

Par grozījumiem 26.02.2020. 
Ropažu novada domes sēdes 
lēmumā Nr.  36 (prot. Nr.  3) 
„Par pašvaldības piekrišanu 
39  nekustamo īpašumu Mu-
ceniekos, Ropažu novadā re-
ģistrēšanai zemesgrāmatā uz 
ārvalstnieka vārda”

Grozīt Ropažu novada do-
mes 2020. gada 26. februāra lē-
muma Nr. 36. 3§ „Par pašval-
dības piekrišanu 39 nekustamo 
īpašumu Muceniekos, Ropažu 
novadā reģistrēšanai zemes-
grāmatā uz ārvalstnieka vārda” 
aprakstošajā daļā minēta darī-
juma apliecinoša dokumenta 
datumu (atbilstoši iesniegtajam 
dokumentam) un lemjošās da-
ļas 1. punktu un izteikt to šādā 
redakcijā „piekrist 20.01.2020. 
pirkuma līgumā minēto nekus-
tamo īpašumu iegūšanai īpašu-
mā uz Krievijas Federācijas pil-
soņa vārda”.

Par deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu

Anulēt ziņas par deklarēto 
dzīvesvietu 7 personām Ropažu 
novada teritorijā.

Par speciālo izglītības ie-
stāžu izglītojamo ēdināšanas 
pakalpojuma sniegšanu un sav-
starpējo norēķinu kārtību ar 
citām pašvaldībām

Noteikt, ka no 16.04.2020. 
līdz 29.05.2020. Ropažu novada 
pašvaldības teritorijā deklarē-
tiem bērniem – skolēniem, kuri 
mācās Stopiņu novada Upesleju 
pamatskolā un Gaismas pamat-
skolā, Rīgas 1. pamatskolā, Rīgas 
5. pamatskolā, Rīgas Daugavas 
pamatskolā un kuri savās mācī-
bu iestādēs nav saņēmuši gatavo 
ēdienu vai pārtikas paku, pie-
šķirt ēdināšanas pabalstu pārti-
kas pakas veidā par summu, kas 
nepārsniedz 4,24 euro vienam 
izglītojamam dienā.

Noteikt, ka speciālās izglītī-
bas iestādes izglītojamo ēdinā-
šanai ēdināšanas pabalsts pār-
tikas pakas veidā tiek segts no 
pašvaldības sociālā budžeta iz-
devumiem.

Par speciālās izglītības ies-

tādes izglītojamo ēdināšanas 
pabalsta pārtikas pakas veidā 
faktiski izsniegtajām pārtikas 
pakām Ropažu novada pašval-
dība iesniegs rēķinu tām nova-
du pašvaldībām, kurās atrodas 
specializētās izglītības iestādes. 

Ropažu novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā dekla-
rēto izglītojamo vecākiem vai li-
kumiskajam pārstāvim jāiesniedz 
Sociālajam dienestam adresēts 
iesniegums, norādot bērna vār-
du, uzvārdu, izglītības iestādes 
nosaukumu un klasi, kurā bērns 
mācās, deklarētās dzīvesvietas 
adresi, uz ko piegādāt pārtikas 
paku (Ropažu novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā), 
norādot vecāka vai likumiskā 
pārstāvja tālruņa numuru. 

Par pašvaldības piekrišanu 
nekustamā īpašuma, kadastra 
numurs 80840040114, „Jugla 
Nr. 18” Podkājās, Ropažu no-
vadā reģistrēšanai zemesgrā-
matā uz LR nepilsoņa vārda

Piekrist nekustamā īpa-
šuma „Jugla Nr.  18” Podkā-
jās, Ropažu novadā, kadastra 
Nr. 80840040114, kas sastāv no 
zemes vienības, kadastra apzī-
mējums 80840040114, 0,0630 ha 
platībā iegūšanai īpašumā.

Par piekrišanu izbūvēt 
elektrības kabeļlīniju īpašumā 
„Pagastmāja” Ropažos

Piekrist elektrības kabeļlīni-
jas izbūvei īpašumā „Pagastmā-
ja” Ropažos, kadastra numurs 
80840090318, un „Kapumā-
ja” Ropažos, kadastra numurs 
80840090321, vienlaikus par SIA 
„HYDROENERGY LATVIA” lī-
dzekļiem izbūvējot kabeļlīniju 
pie pludmales. 

Par darba grupas izveido-
šanu Ropažu stadiona būvnie-
cības projekta tālākai virzībai

Izveidot darba grupu Ropa-
žu stadiona būvprojekta izvēr-
tēšanai un tālākai virzībai šādā 
sastāvā: 
 Ropažu novada domes de-

putāte Ingrīda Amantova;
 Ropažu novada domes de-

putāts Ģirts Urbanovičs;
 Ropažu novada domes de-

putāts Aigars Kleins;
 Sporta centra vadītāja Evi-

ta Eglāja;
 biedrības „FK Valor” pār-

stāvis Rauls Kviesītis;
 biedrības „FK Valor” pār-

stāvis Dāvids Čudars;
 Ropažu novada vidussko-

las pārstāvis.
Citiem interesentiem, kam 

ir vēlme piedalīties darba gru-
pā, viena mēneša laikā ir iespēja 
pieteikties tai.

Par SIA „VILKME” zāles 
pļaušanas un teritorijas kop-
šanas cenu piedāvājumu

Apstiprināt SIA „VILKME” 
iesniegto zāles pļaušanas un te-
ritorijas kopšanas pakalpojuma 
izcenojumu 2020.  gada sezo-
nai saskaņā ar SIA „VILKME” 
28.04.2020. iesniegto cenu pie-
dāvājumu. 

Noslēgt līgumu ar SIA 

„VILKME” par pašvaldības teri-
torijas kopšanu un zāles pļauša-
nu, par pakalpojumiem no mai-
ja līdz 2020. gada 15.  jūnijam. 

Noteikt, ka pļaujamās un 
kopjamās teritorijas jāsaskaņo 
ar Ropažu novada pašvaldības 
izpilddirektori.

Par siltumapgādes pakal-
pojuma nodrošināšanu Zaķu-
muižā, Ropažu novadā un val-
dījuma līguma noslēgšanu ar 
SIA „VILKME”

Noteikt, ka Ropažu nova-
da Zaķumuižas ciemā siltum-
apgādes pakalpojumus nodroši-
na pašvaldības kapitālsabiedrība 
SIA „VILKME”, reģistrācijas 
Nr.  40103073411, Vidzemes 
prospekts 8 – 1, Zaķumuiža, 
Ropažu novads, LV-2133. 

Nodot uz 10 (desmit) ga-
diem SIA „VILKME” bezatlī-
dzības lietošanā siltumenerģijas 
ražošanas pakalpojumu nodroši-
nāšanai nepieciešamos objektus 
un iekārtas Zaķumuižas ciemā 
(saskaņā ar lēmumam pievie-
noto iekārtu sarakstu):
 siltumtrase (1 gab.);
 siltummezgli (18 gab.);
 konteinera tipa katlumā-

ja (1 gab.);
 artēziskā aka Zaķumuižā 

(centrā), (1 gab.);
  siltummezgls Vidzemes 

prospektā 10 (1 gab);
 pārvietojamā elektrosta-

cija (1 gab.);
  gāzes katls (rezerves) 

(1 gab.);
 sūkņu stacija, kanalizāci-

ja Zaķumuižā (rūpnieciskā zona 
(vecais kantoris)), (1 gab.).

Noslēgt valdījuma līgumu 
ar SIA „VILKME” par bezatlī-
dzības lietošanā nodotās man-
tas pārvaldīšanu. 

Noteikt, ka bezatlīdzības 
lietošanā nodotā manta atdo-
dama pašvaldībai pēc tās pie-
prasījuma.

Noteikt, ka SIA „VILKME” 
kā krietnam un rūpīgam saim-
niekam jānodrošina bezatlīdzī-
bas lietošanā saņemtās mantas 
saglabāšana un atbilstoša iz-
mantošana, kā arī attiecīgās 
mantas uzturēšana un jāsedz 
ar to saistītie izdevumi. 

Par investīciju projektu 
iesniegšanu valsts budžeta 
aizņēmuma saņemšanai ār-
kārtējās situācijas ietekmes 
mazināšanai un novēršanai 
saistībā ar COVID-19 izpla-
tību

Iesniegt Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
trijai izvērtēšanai šādus pašval-
dības investīciju projektus: 
 „Centra ielas un Zaļās ie-

las rekonstrukcija”;
 „Ziedu ielas rekonstruk-

cija”;
 „Gājēju celiņa izbūve gar 

Stadiona ielu un autoceļu V66 
Sidgunda–Ropaži, posmā no 
Sporta ielas un Stadiona ielas 
krustojuma līdz kapiem”;
 „Tirgus laukuma pārbū-

ve”.

Izraksts no 27. maija domes sēdes protokola
pAšvALdĪBĀ
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Aizsardzības ministrija (AM) 
ir izveidojusi informatīvu 
bukletu iedzīvotājiem „Kā 
rīkoties krīzes gadījumā”.

Bukletā sniegtā informācija un 
padomi veidoti tā, lai iedzīvotāji 
pēc iespējas labāk varētu sagata-
voties dažādām krīzēm. 

Buklets tapis aptuveni gadu: 
vispirms pētīta labākā visaptvero-
šas valsts aizsardzības pieredze citās 
valstīs, piemēram, Somijā, Zviedri-
jā, Šveicē, Singapūrā.

Bukleta simbols ir starptautis-
ki atzītais standarts „72  stundas” 
jeb 3 diennaktis, kurās iedzīvotā-
jiem pašiem jāspēj nodrošināt sevi 
līdz brīdim, kad iesaistās atbildīgie 
dienesti. Pieredze rāda, ka tieši pir-
majās krīzes stundās vai dienās var 
būt problēmas dažādu pakalpojumu 
pilnvērtīgā nodrošināšanā, piemē-
ram, elektroenerģijas padeves pārrā-
vumi vētras izraisītu postījumu dēļ. 
Ja vien tā nav pilnīga krīze, paras-
ti situācija drīz vien tiek stabilizēta 
un pakalpojumi atkal nodrošināti. 

Buklets ir nozīmīga daļa no 
visaptverošas valsts aizsardzības 
sistēmas, ko AM sāka ieviest pa-
gājušajā gadā. Tās mērķis  – no-
drošināt visas sabiedrības iesaisti 
krīzes plānošanā un pārvarēšanā. 
Sagatavotā informatīvā materiāla 
galvenais uzdevums – sniegt pa-
matzināšanas, kā ir iespējams uz-
labot savu gatavību krīzei.

Buklets ir izveidots elektronis-
ki, lai ātrāk sasniegtu ikvienu māj-
saimniecību, daloties informāci-

jā, kas var būt noderīga ikvienai 
ģimenei.

Buklets sagatavots trīs valo-
dās – latviešu, angļu un krievu.

Bukletā norādīts, ka nepiecie-
šams izrunāt un vienoties ar tuvi-
niekiem par rīcības plānu, sagatavot 
pārtikas, ūdens un pirmās nepie-
ciešamības preču krājumus vismaz 
trim līdz septiņām dienām, kā arī 
salikt ārkārtas gadījumu somu (tās 
saturs aprakstīts bukletā). Būtu arī 
jāpieraksta blociņā vai jāiegaumē 
tuvinieku, kaimiņu, draugu un citu 
katram svarīgu personu mobilo tāl-
ruņu numuri.

Bukletā ieteikts krīzes situāci-
jā saglabāt mieru, pildīt atbildīgo 
dienestu rīkojumus, palīdzēt tuvi-

niekiem, noskaidrot, vai kaimiņiem 
un līdzcilvēkiem nav nepieciešama 
palīdzība.

Iedzīvotāji arī aicināti iesaistīties 
par brīvprātīgajiem un sniegt atbal-
stu, piemēram, ar savām zināšanām 
un prasmēm, materiāli tehniskiem 
līdzekļiem un resursiem, psiholo-
ģiski atbalstīt cietušos un ģimenes, 
kuru locekļi iesaistīti apdraudēju-
ma pārvarēšanā, vai citādi palīdzēt.

Turklāt, ja ir iespēja, iedzīvotāji 
krīzes situācijā tiek aicināti turpi-
nāt darbu, it īpaši, iestādē vai uz-
ņēmumā, kas nodrošina sabiedrību 
ar būtiskiem pakalpojumiem: elek-
trību, sakariem, ārstniecību u.tml.

Buklets ir pieejams mājaslapā 
www.sargs.lv, sadaļā „72 stundas”.

Izveidots informatīvs buklets 
iedzīvotājiem „Kā rīkoties krīzes 
gadījumā” AS „Publisko aktīvu pārvaldī-

tājs Possessor” elektroniskajā 
izsolē elektronisko izsoļu viet-
nē https://izsoles.ta.gov.lv/ ar 
augšupejošu soli pārdod neiz-
īrētu valsts dzīvokļa īpašumu 
nr. 1, „lāceņpurvi”, Kākcie-
mā, Ropažu novadā, kadas-
tra nr. 80849001670. Izsoles 
sākumcena ir 570,00 eiro, 
izsoles solis – 30,00 eiro, 
nodrošinājums – 57,00 eiro.

Izsoles sākums – 12.06.2020., 
izsoles noslēgums – 13.07.2020. 
plkst.13.00. Personai, kura vē-
las piedalīties izsolē, līdz 
02.07.2020. jāiemaksā nodro-
šinājums AS „Publisko aktīvu 
pārvaldītājs Possessor” norēķi-
nu kontā AS „Citadele banka” 
Nr.  LV07PARX0003805160002, 
un, izmantojot elektronisko izso-
ļu vietni, jānosūta lūgums autori-
zēt to dalībai izsolē.

Pirkuma apmaksa: tūlītēja sa-
maksa vai nomaksa atbilstoši elek-
troniskās izsoles noteikumiem htt-
ps://www.possessor.gov.lv/upload/
uploads/132-1062_pielikums.pdf.

Par nosolīto objektu noso-
lītās augstākās cenas vai objek-
ta nomaksas pirkuma gadīju-
mā avanss  – 10% no nosolītās 
cenas, atrēķinot iemaksāto ob-
jekta nodrošinājumu, jāiemak-
sā 2 nedēļās no izsoles noslēgu-
ma dienas AS „Publisko aktīvu 
pārvaldītājs Possessor” norēķi-
nu kontā AS „Citadele banka” 
Nr. LV07PARX0003805160002.

Elektroniskās izsoles norises 
noteikumi https://izsoles.ta.gov.lv/
noteikumi/1.

Saskaņot objekta apskates lai-
ku ir iespējams AS „Publisko ak-
tīvu pārvaldītājs Possessor”, tālru-
nis uzziņām 67021300, 67021413 
un 67021348.

Elektroniskajā izsolē pārdod 
neizīrētu valsts dzīvokļa īpašumu 
„Lāceņpurvi” Kākciemā

Slēgta SIA „VILKME” kase 
Muceniekos un Tumšupē 
lai samazinātu administratīvo slogu un racionālāk izmantotu 
resursus, SIA „VIlKMe” valde pieņēma lēmumu no 2020. gada 
1. jūnija slēgt biroju Zaķumuižā, kasi Ropažu novada Mu-
ceniekos un izbraukuma kasi dienas centrā „Tumšupe”. 

Turpmāk aicinām iedzīvotājus par maksājumiem norēķināties 
kasē: 
• SIA „VILKME” birojā Silakrogā, Priedes 4 – 57, pirmdienās, ce-
turtdienās un piektdienās no plkst. 8.00 līdz 16.30;
•  SIA „VILKME” filiālē Ropažos, trešdienās no plkst. 8.00 līdz 
16.30.
Aicinām norēķināties arī: 
• internetbankā;
•  „Latvijas Pasta” nodaļās (komisijas maksa pa pakalpojumu – 
3,50 eiro);
•  visu veikalu „Maxima” kasēs, skenējot svītrkodu rēķinos. Svītr-
kods rēķinos ievietots no 2020. gada jūnija (komisijas maksa 
par pakalpojumu – 0,50 eiro).
SIA „VILKME” norēķinu konti:
• LV27UNLA0001001609515; UNLALV2X.
•  LV13HABA0551022486614; HABALV22.
•  LV14PARX0015147770001; PARXLV22.

AKTUĀLI

Rīta stāsts no Lielajiem Kangariem
Laura Mašnovska, Ropažu 
novada pašvaldības Attīstības 
daļas Tūrisma organizatore

„Ir dienas sākums, un es esmu 
tas, kas cilvēku pamodina. 

Es pamodinu ar miglas noslē-
pumainību, saules zaķa rotaļu uz 
ūdens virsmas, ar lēcienu tuvējā 
niedrājā un atspērienu tieši sejā, 
saucot: „Labrīt!”. Šis atspēriens gan 
tāds silts un maigs… Un es redzu, 
kā tavas acis plati atveras, lūkojot 
sauli caur koku stumbriem un za-
riem, un tajā pašā brīdī atkal aiz-
veras, baudot silto pieskārienu. 
„Labrīt!” es jums saucu. Labākais 
brīdis, lai mostos, ir šis! Šis maģis-
kais saullēkta mirklis, kad es sūtu 
atpūtā nakti, kas tavu miegu cieši 
glabājusi, un dodu spēku skaista-

jai dienai, lai dotos laimes mek-
lējumos.”

Piedzīvojums tapa kopā ar 
supadventures.me. 

Ja arī tu vēlies šādu rītu Lie-
lajos Kangaros SUP dēļa mugu-
rā, pašā rīta agrumā – sazinies 
ar supadventures.me vai raksti uz 
e-pastu turisms@ropazi.lv un sa-
ņem plašāku informāciju. 

Klientu apkalpošana – pēc 
iepriekšēja pieraksta. No 1. līdz 
14. jūlijam maksājumus aicinām veikt 
internetbankā
Ropažu novada pašvaldība informē, ka klientu apkalpošana 
Valsts un pašvaldību vienotajā Klientu apkalpošanas centrā 
tiek turpināta pēc iepriekšējas pieteikšanās, zvanot pa tālruni 
67918666. 
Vienlaikus informējam, ka no 1. līdz 14. jūlijam Ropažu novada 
pašvaldības administrācijas ēkā nebūs iespējams norēķināties 
kasē. Aicinām iedzīvotājus visus maksājumus šajā laikā veikt 
internetbankā.
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.



8  Ropažu Vēstis
JūniJs 2020

Baiba Lukaševiča, 
Tumšupes pārstāve  
Ropažu Senioru padomē

es esmu ropažniece, precī-
zāk, tumšupiete jau 35 ga-
dus. Man vienmēr bijis 
lepnums par Ropažu pa-
gastu un novadu, kaut 
esmu dzimusi, augusi un 
skolojusies Saulkrastos. 

Esmu uzaugusi kuplā ģime-
nē – mēs bijām pieci bērni. Bēr-
nība ir atmiņas par lielo bērnu 
baru pagalmā: mēs – pieci, kai-
miņi  – četri, vēl citi kaimiņi  – 
divi. Vasarās piebiedrojās arī va-
sarnieku bērni. Ai, kādi „gurķi”, 
„zemes”, „klasītes” un volejbola 

mači tika spēlēti! Turklāt bija 
stundām ilgas rotaļas baltajās 
jūrmalas smiltīs. Ziemā lielā-
kais prieks – lēkt kāpās, bumbu 
bedru kupenās, līdz visas drēbes 
slapjas. Es pat tagad nevaru sa-
prast, kad man bija laiks dejot 
un spēlēt klavieres. 

Es saprotu, ka liels no-
pelns mūsu interešu virzīša-
nā bija manai mammai Veltai 
Akerbergai. Viņas interešu loks 
bija ļoti plašs. Mamma pagu-
va mūs veidot par labiem, iz-
glītotiem cilvēkiem, jo pati bija 
aktīva Saulkrastu sabiedriskās 
dzīves dalībniece. Viņa ilgus ga-
dus dziedāja sieviešu korī „Zvej-
nieks”, vadīja veco ļaužu deju 

kolektīvu, mācīja dejas soļus 
Saulkrastu vidusskolas audzēk-
ņiem, spēlēja teātri, šuva, izšuva, 
adīja, tamborēja, auda prievītes 
un grāmatzīmes, paguva uztai-
sīt superīgas maskas Saulkrastu 
masku ballēm. Lūk, te arī ma-
nas intereses!

Mācoties Saulkrastu vidus-
skolā, es sapratu, ka man pado-
das angļu valoda un matemātika. 
Pēc skolas beigšanas bija grūti 
izvēlēties, kur turpināt mācības. 
Tā kā es biju diezgan kautrīga 
un neuzņēmīga, devos līdzi kla-
sesbiedrenei, lai stātos svešva-
lodniekos. Es izturēju konkursu, 
viņa – ne. Mācījos sešus gadus 
„vakarniekos”. Pirmos četrus ga-
dus, strādājot skolā par laboran-
ti, braukāju vakaros uz lekcijām. 

Arī bibliotēku apmeklēju-
mi bija jāatliek uz brīvdie-
nām. Pēc tam sāku strādāt 
Latvijas Valsts bankā. Šis 
darbs man ļoti patika, jo 
tajā man bija iespēja ap-
vienot valodas zināšanas 
ar matemātisko precizitāti. 

Studējot un mācoties 
pēdējos kursos, es pat pa-
guvu piepildīt savu sapni – 
dejot tautas deju kolektīvā. 
Esmu piedalījusies vairā-
kos Dziesmu un deju svēt-

kos. Diemžēl dejošana ilga tikai 
līdz kāzām. 1978.  gada rudenī 
izgāju pie vīra. Dzima bērni, 
pārcēlos uz Tumšupi. Tagad es 
esmu pilntiesīga ropažniece (tā 
es vismaz domāju) un ar to le-
pojos. Man ir trīs bērni, visi ir 
mācījušies Ropažu vidusskolā no 
1. līdz 12. klasei un joprojām ar 
labiem vārdiem atceras skolu un 
pedagogus.

Pārceļoties uz Tumšupi, nā-
cās mainīt arī darbu. Septi-
ņi gadi nostrādāti bērnudārza 
grupiņā par audzinātāju; pie-
ci – zvērsaimniecībā par sekre-
tāri. Pēc tam, kad saimniecību 
privatizēja, sekretāre ar angļu 
valodas zināšanām nebija vairs 
vajadzīga. Nu, ko  – jāaizmirst 
solījums „nekad skolā” un jādo-

das uz Ropažiem. Esmu priecīga 
par 20 skolā nostrādātajiem ga-
diem un pateicīga direktoriem, 
ar kuriem man izdevās strādāt 
kopā. It sevišķi Mārai Priedei, 
kura mani iedrošināja darboties 
starptautiskos projektos, un Pē-
terim Saleniekam, kurš atbalstīja 
manas iniciatīvas. Par šo veiku-
mu man atgādina dzelzs vīriņš – 
Ropažu lepnuma simbols.

Tuvojoties pensijas gadiem, 
veselība vairs nederēja skolotā-
jas darbam. Bet es esmu priecī-
ga, ka pāreja no aktīvām darba 
gaitām uz senioru „līgu” mani 
iesaistīja citās aktivitātēs. Jau 
ceturto gadu esmu Ropažu Se-
nioru kopas padomē. Man ļoti 
fascinē Spodras Kalniņas entuzi-
asms un pārējo padomes locek-
ļu aktivitātes. Es ceru, ka līdz ar 
jaunā novada izveidošanu mums 
izdosies saglabāt savu īpašo dar-
bības stilu.

Es esmu aktīva rokdarbnie-
ču pulciņa dalībniece. Dziedu 
senioru ansamblī „Sarma”, vin-
groju veselības grupā senioriem, 
ziemā apmeklēju cigun nodarbī-
bas. Daudz laika aizņem četru 
mazbērnu pieskatīšana. Es ceru, 
ka nelāgais vīruss tikai veicinās 
mūsu vēlmi būt stipriem un tu-
rēties pretī dzīves likstām. 

Neko par mums bez mums!

Laura Mašnovska, Ropažu 
novada pašvaldības Attīstības 
daļas Tūrisma organizatore

šobrīd apceļojam paši savu 
novadu, savu latviju. Vai esi 
to jau kārtīgi iepazinis? 

Ropažu novada pašvaldība 
sadarbībā ar vietni Travitious.
com ir izveidojusi piedzīvoju-
mu spēli ikvienam. Piedalies šajā 
piedzīvojumā un atklāj daudzas 
līdz šim neiepazītas vietas Ro-
pažos un Ropažu novadā! Šajā 
maršrutā tu nokļūsi neparasti 
skaistās vietās, taču, lai tās ie-
raudzītu, būs jāliek lietā intuīci-
ja un prāts – tev būs jāatrisina 
uzdevumi, lai dotos uz nākamo 
objektu. Izaicini sevi noslēpumu 
atklāšanai! 

Kā tas darbojas?
Ņem savu viedierīci, ver vaļā 

mājaslapu travitious.com un me-
ties piedzīvojumā!

Ropažu piedzīvojums pie-
mērots arī mazākajiem tā da-
lībniekiem.

Aizraujoša piedzīvojumu spēle 
Ropažu novadā

novAdĀ
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Inga Koleča

Kākciems ir ciems Ropažu no-
vadā, kurā vienuviet, ne pārāk 
tālu viens no otra dzīvo daudzi 
talantīgi, radoši un interesanti 
cilvēki. Par to ikviens varē-
ja pārliecināties jau pagā-
jušajā gadā, kad tika izdota 
grāmata par kākciemiešiem 
„Kākciema stāsti”. Tomēr – ne 
par visiem novada iedzīvo-
tājiem ir iespējams uzrakstīt 
vai pastāstīt grāmatā. daudz 
interesantāka, atmiņā palie-
košāka un iegūtajām sajūtām 
bagātāka ir iespēja cilvēku 
satikt un iepazīt klātienē. 

7.  jūnijā dienas centrā (DC) 
„Kākciems” notika Kākciema ie-
dzīvotājas Jolantas Rozes gleznu 
izstādes atklāšana. Gleznu izstāde 
ir krāsaina, daudzveidīga, dažāda: 
ikviens tajā atradīs kaut ko sevi uz-
runājošu. Latvijas bērzi, Rīga naktī, 
magoņu krāšņums, lauvas raksturs 
un strausa caururbjošais skatiens, 
meitenes akts un pat Mona Liza ar 
savu īpaši suģestējošo skatienu – 
tas un vēl citi darbi ir apskatāmi 
Jolantas gleznu izstādē.

Marija Cinīte izstādi apraks-
ta šādi: „Šī izstāde ir visa Jolanta: 
tāda, kāda viņa ir, un viņas būtī-
ba – dažāda, daudzpusīga, spēcīga 
un radoša. Jolantai ir tik daudzi ta-
lanti, ka ar tiem izstādēm pietiktu 
visam gadam – rokdarbi, floristika, 
rotu darināšana, dārzs… Un viņai 
viss padodas. Viņai viss ir, tikai – 
viņai nekad nav laika. Tomēr Jo-
lanta māk to atrast un izmantot, 
lai laiks pietiktu visam.” 

Pati māksliniece gan saka: ja 
tev kaut kas ļoti patīk, tu atrodi 
tam laiku … Gleznošana kļuvusi 
par Jolantas aizraušanos un neat-
ņemamu dzīves sastāvdaļu. Gleznot 
viņa sāka, dzīvojot Ropažos, un 
apmeklēja Agneses Spridzānes va-
dīto mākslas studiju. Tieši Agneses 
iedrošinājums palīdzējis ne tikai 
Jolantai, bet arī daudziem citiem 
novadniekiem pievērsties gleznoša-
nai un attīstīt savu gleznotprasmi. 

„Mana pirmā glezna ir klusā 
daba ar krūzi un ābolu. Absolūti 
plakana, bez ēnām, bez dziļuma, 
bet tādas pirmās gleznas ir gandrīz 
ikvienam, kurš sāk gleznot no nul-
les. Ar katru nākamo reizi prasmes 
attīstās un gleznas sāk mainīties,” 
stāsta Jolanta.

Gleznošanā Jolanta procesu 
izbaudot vairāk nekā rezultātu – 
mākslas plenēri, agra celšanās, ga-
tavošanās gleznošanai, īstās sajūtas 

noķeršana, dodoties gleznot saul-
rietu vai ziedošu magoņu lauku 
agrā rītā, burziņš un tikšanās ar 
citiem gleznošanas entuziastiem – 
īstā mākslas radošā gaisotne. 

Pēc profesijas finansiste, Jolan-
ta gleznošanā rod atelpu, iedvesmu 
un radošu piepildījumu.

„Manās gleznās nav kaut kā-
das īpašas, vienotas tehnikas vai 
pieskāriena. Visi mani darbi ir sa-
jūtu attēlojumi,” saka Jolanta. „Un 
mana vismīļākā glezna vienmēr ir 
tā, ko gleznoju šobrīd. Kad glezna 
būs pabeigta, tai tiks uzlikts pa-
raksts, un tad atkal redzēsim, kura 
būs nākamā mīļākā. Bet ne-mīļā-
kā ir tā, kas jau ilgāku laiku nav 
pabeigta, – jā, ir man tāda – stāv 
jau piecus gadus, un es nevaru sa-
ņemties to pabeigt...”

Jolanta atzīst, ka viņai nepatī-
kot gleznot klusās dabas, bet ļoti 
patīkot izaicinājumi un gleznas ar 
„raksturiņu”. 

Tāds bijis arī stāsts par Mo-

nas Lizas gleznas atveidojumu. 
Mākslas studijā ticis uzdots 
atveidot slavenu mākslinieku 
darbus, un Jolanta izvēlēju-
sies slaveno Monu Lizu. Stu-
dijas vadītāja Agnese sākotnēji 
esot bijusi bažīga un piesardzī-
ga par Jolantas drosmīgo izvē-
li, jo Monu Lizu atveidot nepa-
visam nav viegli, taču Jolanta 
saka: „Es viņu zīmēju ļoti ilgi, 
un tagad arī man mājās ir sava 
Mona Liza, kura uz mums ska-
tās un smaida.” To, ka Monas 
Lizas skatiens ir suģestējošs, ap-
stiprina arī DC „Kākciems” ad-
ministratore Māra Priede, kura 
apgalvo, ka Mona Liza ar savu 
skatienu ik reizi pavada arī viņu 
gleznu izstādes telpā.

Jolantas Rozes gleznu izstādi 
DC „Kākciems” būs iespēja skatīt 
līdz pat jūnija beigām. Atnāc, ap-
skaties un, kas zina – varbūt arī 
tu iedvesmosies gleznošanas prie-
kam…

Jolantas Rozes sajūtu gleznas Kākciemā
novAdĀ
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Daiga Beinere

Maija pēdējā diena 
bija finiša līnija 
„endomondo” 
izaicinājumam 
Ropažu novadā. Visu 
pusgadu Ropažu novada 
iedzīvotāji tika aicināti 
sportot individuāli vai ar 
ģimeni un reģistrēt savus 
nosoļotos, noskrietos vai 
nobrauktos kilometrus, lai 
stiprinātu savu veselību un 
izaicinātu sevi nodarboties 
ar sportiskām aktivitātēm 
mazliet vairāk, nekā ierasts. 

Pavisam soļošanas izaicinā-
jumā piedalījās 51  dalībnieks. 
Visi sportotgribētāji kopā veiku-
ši 15 300 kilometrus. Disciplīnā 
„Ropažnieki skrien” piedalījās 
47 dalībnieki, veicot 15 400 ki-
lometrus, bet velobraukšanas 
izaicinājumā  – 30, un kopā 
veiktais attālums ir 14  200  ki-
lometri. Mēs esam noskaidro-
juši katras disciplīnas absolūtos 
uzvarētājus, kuri jūnija pirmās 
trešdienas pievakarē tika apbal-
voti ar sportiskām dāvanām. 

Kopvērtējumā pirmās trīs 
vietas katrā disciplīnā

skriešaNa 1. Fadejs Precinieks 
(1546,5  kilometri). 2. Zelma 
Preciniece (1270,7  kilometri).  
3. Vie Sturs (1126,1 kilometrs). 
Velo 1. Ivars Jakubovskis 
(3618,7 kilometri). 2. Jānis Aprubis 
(2614 kilometri). 3. Dainis Jermaks 
(1468,5 kilometri).
SoļošAnA 1. Madara Tīģere-
Bernharde (1687,1  kilometrs).  
2. Baiba Rasima (1532,6 kilometri). 
3. Elza Priecuma (899,5 kilometri).

Izaicinājuma sākumā solītās 
veicināšanas balvas Ropažu Spor-
ta centrs pasniedza vēl trim „En-
domondo” izaicinājuma dalībnie-
kiem  – Mārtiņam Podniekam, 
Lienei Trapencierei un Guni-
tai Lippei. Apsveicam balvu ie-
guvējus un pateicamies ikvienam 
par izrādīto atsaucību un dalību  
„Endomondo” izaicinājumā Ro-
pažu novadā!

Labāk nodilt, nekā sarūsēt
Fadejs Precinieks ir pirmās 

vietas ieguvējs skriešanas discip-
līnā – viņš šajā pusgadā noskrējis 
1546,5 kilometrus.

– Kā ikdienā ir iespējams tik 
daudz noskriet? 

Fadejs: Tā kā ikdienā dar-
ba specifikas dēļ man ir diezgan 
mazkustīgs dzīvesveids, tad, lai to 
kaut nedaudz mainītu, es vakaros 
mazliet papildus izkustos. Pirms 
vairākiem gadiem tie bija 4 līdz 
5 kilometri katru otro dienu. Pa-
kāpeniski, uzlabojot fizisko formu, 
skriešana kļuva par ikdienas neat-
ņemamu sastāvdaļu. 

– Vai „Endomondo” izaicinā-
jums ir mainījis tavus skriešanas 
un ikdienas paradumus? 

Fadejs: Pats izaicinājums nē, – 
drīzāk jau pašreizējā epidemiolo-
ģiskā situācija valstī un pasaulē. 
Tās dēļ tika atliktas vai pārceltas 
vairākas sacensības. Parasti dalībai 
sacīkstēs nepieciešams daudz spēka 
un enerģijas. Pēc sacensībām vaja-
dzīgs laiks, lai atgūtos, tādēļ skriet 
sanāk mazāk. Arī pirms sacīkstēm 
nepieciešama dažu dienu atpūta. 
Pēdējos trīs mēnešus sacensību ne-
bija – man atlika tikai skriet.

–  Vai šobrīd gatavojies kā-
dām sacensībām? 

Fadejs: Pašeizējā situācijā es 
pat nezinu, kam īsti gatavoties. 
6. jūnijā mēs bijām plānojuši pie-
dalīties šī gada ERČ, bet tagad tas 
ir pārcelts uz augustu, taču nees-
mu pārliecināts, ka šīs sacensības 
šogad vispār notiks.

– Izaicinājumā ar labiem re-
zultātiem piedalījās arī tava sie-
va. Vai jūs savstarpēji sacentāties? 

Fadejs: Mēs savā starpā nesa-
cenšamies, jo sacīkstēs piedalāmies 
kopā vienā komandā. Ikdienā arī 
bieži skrienam kopā.

– Kāda ir tava motivācija? 
Fadejs: Šogad esmu sev iz-

virzījis mērķi – noskriet vismaz 
3000 kilometrus. Šī ir mana mo-
tivācija ierastajam ikvakara skrē-
jienam.

 – Tavs ieteikums vai novēlē-
jums „RV” lasītājiem? 

Fadejs: Nebaidīties no saviem 
sapņiem un neapstāties ceļā uz sa-
viem mērķiem!

– Vai tu vēlētos kaut ko pie-
bilst? 

Fadejs: Es vēlos pateikties par 
šo iespēju paskriet kopā ar citiem 
novada iedzīvotājiem (kaut arī ti-
kai online režīmā). Izaicinājums 
ļāva apjaust, ka mūsu novadā ir 
daudzi sportiska dzīvesveida pie-
kritēji.

Ir interesanti noskaidrot 
katra dalībnieka, šajā gadījumā 
absolūtā uzvarētāja, motivāciju 
daudzo kilometru pieveikšanā. 
Madara savu 1687,1 kilometru 
nosoļojusi, pateicoties mazulim, 
kurš pusdienlaika diendusiņu 
labprātāk izbauda svaigā gaisā.

– Kā tu spēji ikdienā pieveikt 
tik daudzus kilometrus?

Madara: Paldies meitai, jo vis-
vairāk tika nostaigāts tieši tad, kad 
viņa gulēja diendusu! Mājās gultā 
viņu nolikt gulēt ir grūti, tādēļ do-
dos ārā, lai ratos viņa gulētu dien-
dusu, un šo laiku pavadu staigā-
jot. Vakaros visa ģimene dodamies 
pastaigās, lai skatītos stirniņas, kas 
uz lauka vakariņo. 

– Tu esi līdere soļošanā, un 
arī skrējēju disciplīnā tev ir labs 
rezultāts… 

Madara: Sports un fiziskās ak-
tivitātes ir mana dzīve, bez tām es 
sevi pat nevaru iedomāties. Staigā-
šana vairāk vai mazāk notiek kopā 
ar ģimeni – divatā vai trijatā, bet 

skriešana nozīmē treniņus: vismaz 
divus nedēļā ar mērķi uzlabot fi-
zisko formu un sasniegt labākus 
rezultātus skriešanā.

– Vai „Endomondo” izaici-
nājums ir mainījis tavus kustību 
paradumus? 

Madara: Jā, es domāju, ka 
ikviens sportists un aktīvists ap-
stiprinās: ir dienas, kad negribas 
neko darīt un labāk būtu pagulēt 
pie televizora un ēst čipsus, bet šis 
izaicinājums tajās dienās motivēja 
aizdomāties – ja gribu būt līdere, 
ir jāiet ārā un kaut kas jāizdara. 

– Vai šobrīd tu gatavojies kā-
dām sacensībām? 

Madara: Jā. Es gaidu, kad sāk-
sies seriāls „Stirnubuks” un „Lat-
via TrailRace 2020”. 

– Kāda ir tava motivācija? 
Madara: Gandarījums par pa-

veikto. Jo, atskatoties uz noieto un 
noskrieto kilometru daudzumu, 
gandarījums ir liels. Turklāt es vē-
los rādīt meitai piemēru, ka kus-
tēties ir forši un stilīgi, un gribu, 
lai arī viņa pieaugot būtu aktīva. 

– Tavs ieteikums vai novēlē-
jums lasītājiem? 

Madara: Būt aktīviem! Did-
ro ir teicis: „Labāk nodilt, nekā 
sarūsēt.” 

SporTS

Noslēdzies „Endomondo” izaicinājums

RoPAžu SPoRtA centRA AKtivitāteS jūnijā
15.06.2020. Skriešanas treniņš Ropažos. tikšanās pie 
Sporta centra plkst. 19.00.
17.06.2020. vingrošanas treniņš māmiņām Ropažos. 
tikšanās pie Sporta centra plkst. 14.00.
26.06.2020. nūjošanas treniņš Ropažos. tikšanās pie 
Sporta centra plkst. 19.00.
01.07.2020. vingrošanas treniņš māmiņām Ropažos. 
tikšanās pie Sporta centra plkst. 14.00. 
06.07.2020. Skriešanas treniņš Ropažos. tikšanās pie 
Sporta centra plkst. 19.00.
NB! Treniņiem lūdzam iepriekš pieteikties pie sporta pasākumu 
organizatores Madaras Tīģeres-Bernhardes e-pastā  
Madara.bernharde@gmail.com vai pa tālruni 22194213.

Evita Eglāja,  
Ropažu Sporta centra vadītāja

Sporta zāles Ropažos un 
Zaķumuižā strādā pēc va-
saras darba laika: Ropa-
žos – katru darba dienu no 
plkst. 14.00 līdz 22.00, brīv-
dienās – no plkst. 9.00 līdz 
21.00. Zaķumuižā pēc līgo 
svētkiem darba laiks tiks 
mainīts – zāle būs atvērta 
pirmdien, trešdien, piektdien 
no plkst. 9.00 līdz 22.00. 

Ropažos ir pieejami tenisa kor-

ti un pludmales volejbola laukumi. 
Dušas un ģērbtuves pakalpojumu 
Ropažu sporta zālē nepieciešams 
pieteikt iepriekš. Šo pakalpojumu 
ir iespēja nodrošināt vienlaikus as-
toņiem cilvēkiem, saglabājot divu 
metru distanci un ieskaitot ģērbtu-
ves pie kortiem. 

Ropažu Sporta centrs gaida ap-
meklētājus nodarbībām āra lau-
kumos. Sporta zāle Ropažos kādu 
laiku nebūs pieejama nevienam – 
šobrīd tajā tiek veikts kosmētiskais 
remonts. Aerobikas zālē vienlaikus 
drīkst nodarboties astoņi cilvēki.

Zaķumuižas sporta zāles vi-
duslīnijā ir ierīkots jauns apgais-
mojums, uzstādītas arī žalūzijas 
saules staru ēnojumam. Sporta 
zāles izmantošanai nepieciešams 
iepriekš pieteikties, ģērbtuves 
vienlaikus drīkst izmantot četri 
apmeklētāji. Trenažieru zāles iz-
mantošanai nepieciešams iepriekš 
pieteikties – tajā nodarboties vien-
laikus drīkst astoņi apmeklētāji. 
Turpināsim sportot, jo ir vasara, 
tādēļ izmantosim novada ģeogrā-
fiskās priekšrocības, ievērojot no-
teikumus!

Turpinām sportot pēc noteikumiem!
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AKTIVITĀTes 
jūnIjĀ
DIenAs CenTRĀ 
„KĀKCIeMs”  
(zIeDoņI–2, 
KĀKCIeMs)

CENTRS ATVĒRTS
PIRMDIEN, OTRDIEN, TREŠDIEN , 

CETURTDIEN 
no plkst. 14.30 līdz 18.30; 

PIEKTDIEN no plkst. 8.00 līdz 14.00.

Radošās darbnīcas 
 „Vasaru sagaidot” kopā ar 
Kristīni Krīgeri:

otrdien, 16. jūnijā, 
plkst. 15.00 bērniem – 
krekliņu apdruka.

Trešdien, 17. jūnijā, 
plkst. 15.00 senioriem – 
tekstilapdruka.

Ceturtdien, 18. jūnijā, 
plkst. 19.00 jaunietēm 
un dāmām – mūsdienīgas 
Jāņu svētku rotas.

otrdien, 30. jūnijā, 
plkst. 15.00 bērniem 
spēles „Ātrs un veikls”.

  

AKTIVITĀTes  
jūnIjĀ  
DIenAs CenTRĀ 
„MUCenIeKI”  
(„BUnDUlīšI”, 
MUCenIeKos) 

CENTRS ATVĒRTS  
PIRMDIEN, OTRDIEN, TREŠDIEN , 

CETURTDIEN no plkst. 9.00 līdz 16.00;
PIEKTDIEN no plkst. 9.00 līdz 13.00.

Pirmdienās plkst. 13.30 
rokdarbi dāmām. 
Nodarbības vada Kristīne 
Krīgere.

otrdienās plkst. 13.00 
rokdarbi bērniem. 
Nodarbības vada Anita.

Trešdienās plkst. 13.00 
nūjošana kopā ar Anitu.

17. jūnijā plkst. 11.00 
dziedot Līgo dziesmas, 
nūjojam kopā ar kaimiņiem 
no Silakroga dienas centra.

  

AKTIVITĀTes 
jūnIjĀ 
DIenAs CenTRĀ 
„TUMšUPe” 
(„zīTARI” 5–1, 
TUMšUPe)

CENTRS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM  
PIRMDIEN, OTRDIEN UN CETURTDIEN 

no plkst. 10.00 līdz 15.00.

Katru pirmdienu no 
plkst. 13.00 mākslas 
nodarbības bērniem 
„Akvareļi”.

Katru otrdienu no 
plkst. 13.00 galda spēļu 
pēcpusdienas.

Katru ceturtdienu 
plkst. 13.00 nodarbības 
svaigā gaisā „Būsim kustībā!” 
(lietus gadījumā nodarbības 
tiks pārceltas uz citu laiku)

29. jūnijā plkst. 13.00 
treniņi loku šaušanā kopā 
ar Ilvaru.

  

AKTIVITĀTes  
jūnIjĀ 
DIenAs CenTRĀ 
„sIlAKRoGs” 
(PRIeDes 5-1, 
sIlAKRoGs)

CENTRS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM  
NO PIRMDIENAS LĪDZ CETURTDIENAI 

no plkst. 9.00 līdz 16.00.
PIEKTDIEN no plkst. 9.00 līdz 13.00.

otrdienās no plkst. 13.00 
līdz 14.00 „Domā un dari” 
(bērniem).

Ceturtdienās no 
plkst. 13.00 līdz 14.00 
„Radošā stundiņa” (bērniem) 
ar Austru.

17. jūnijā plkst. 11.00 
Nūjojam, ielīgojot kopā ar 
kaimiņiem no Muceniekiem.

 LīdzjūtīBAS

jau atkal viena  
zvaigzne

Tur augšā šonakt dziest. 
Sirds, visu atdevusi,

Beidz priecāties, beidz 
ciest.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību mūsu kolēģei 
Dacei Babulei-Kalniņai, 

no tēta atvadoties.
Ropažu novada  

pašvaldība

Ievu ziedi nobirst klusi,
Māmulīte aizmigusi, –

Baltā smilšu palagā
Savu dzīvi satinusi.

           (n. dzirkale)
Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Ropažu 

Mūzikas un mākslas 
skolas „Rodenpois” 

direktorei Daigai 
Jankovskai, no māmiņas 

atvadoties!
Ropažu novada  

pašvaldība

Man palikuši tavi vārdi,
Man palikusi tava sirds,

un, liekas, ka ikvienā 
zvaigznē

Vēl tavas acis pretī mirdz.
(M. jansone)

Izsakām līdzjūtību 
direktorei Daigai 

Jankovskai, māmuļu 
mūža ceļā pavadot.

Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas kolektīvs 

daudz darba stundu 
kopā nostaigājām, 

Gan prieku mēs, gan 
bēdas pratām kopā vīt, 

Bet šodien mums no tevis 
jāatvadās.

Visdziļākā līdzjūtība 
mūsu ilggadējā darbinie-
ka Vladimira Bondarenko 
piederīgajiem, viņu mūžī-

bā pavadot.
VSAC „Vidzeme” filiāles 

„Ropaži” kolektīvs

Ropažu novada pašvaldība atsāk ikmēneša braucienus:

• Katra mēneša ceturtajā ceturtdienā (šajā mēnesī trešajā ceturtdienā – 18.  jūnijā);  
• Senioriem uz Rīgu pārtikas produktu iegādei no Tumšupes – plkst. 8.50; no Augšciema – plkst. 9.10; 
no Ropažiem – plkst. 9.20; no Vāverēm – plkst. 9.30; no Kākciema – plkst. 9.40;  
no Zaķumuižas – plkst. 9.50; no Silakroga – plkst. 9.55.
• Katra mēneša pirmajā pirmdienā (6.  jūlijā) uz Ropažiem no Tumšupes – plkst. 8.45;  
no Augšciema – plkst. 9.15; no Bajāriem – plkst. 9.35; no Kākciema – plkst. 10.00;  
no Vāverēm – plkst. 10.10.
No Ropažiem uz Tumšupi – plkst. 12.00; uz Augšciemu – plkst. 12.30; uz Kākciemu – plkst. 13.00.
• Katra mēneša otrajā pirmdienā (13.  jūlijā)  uz Ropažiem no Muceniekiem – plkst. 9.00; no Silakro-
ga – plkst. 9.15; no Zaķumuižas – plkst. 9.20. No Ropažiem – plkst. 11.30.

Lūdzam izvērtēt savu veselības stāvokli un nepieciešamību doties braucienā!  
Sabiedriskajā transportā obligāti jālieto mutes un deguna aizsegi (respiratori, maskas, šalles, lakati 
u.tml.). 

Bezmaksas transports Ropažu novada iedzīvotājiem 
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāri.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

no 2020. gada 9. jūnija ai-
cinām Ropažu Kultūras un 
izglītības centra Mazajā zālē 
apskatīt Pastendes Kultūras 
nama TlMK „Kurši” rokdarb-
nieču izstādi „japāņu lāpī-
šanas tehnika rokdarbos”. 
Izstādē ikvienam būs iespē-
ja novērtēt interesantajā 
japāņu lāpīšanas tehnikā – 
boro – darinātos dekoratī-
vos spilvenus un ar izšuvu-
miem rotātās lina kleitas. 

Japāņu lāpīšanas tehnikas 
tradīcijas, spriežot pēc nosau-
kuma, aizsāktas senā pagātnē, 
nabadzīgākajos Japānas sabied-
rības slāņos, kad zemnieki ne-
varēja atļauties šūt jaunas drē-
bes katrai dienai. Viņi strādāja 
un atpūtās vienā tērpā, tādēļ ap-
ģērbs tika nepārtraukti lāpīts un 
pāršūts. Izmantojot visu mājās 
pa rokai pieejamo – dažādus au-
dumus un diegus  –, tika izvei-
dota pat auduma ielāpu un līni-

ju savstarpējās estētikas māksla. 
Tika izgudroti simtiem dažādi 
ornamenti un šūšanas paņēmie-
ni  – sashiko, hazhinasi vai ko-
gin. Boro tehnikā tika lāpīts ne 
tikai apģērbs, bet arī spilveni 
un segas. Ar laiku boro Japānā 
ir kļuvis kaut kas vairāk  – par 
ģimenes tradīciju un vēstures 
glabātāju. Darinātie izstrādāju-
mi tiek nodoti no paaudzes pa-
audzē. 

Mūsu  – latviešu rokdarb-
nieču – bagāto izdomu un boro 
tehnikas interpretāciju rokdar-
bos visiem interesentiem ir ie-
spēja novērtēt izstādē Ropažos 
līdz 29.  jūnijam.

Aktivitāte tiek īstenota BDR 
„Kurši” projektā „Japāņu lāpī-
šanas tehnikas, trikotāžas rotu, 
seno latvju rakstu zīmju un 
dabas krāsu sintēze rokdar-
bos”, projekta Nr.  19-08-AL35-
A019.2204-000002. 

Izstāde „Japāņu 
lāpīšanas tehnika 
rokdarbos” Ropažos 


